
Cod. Delib: GZY10815VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 137 del 02/11/2023

        Oggetto:
        VARIAZIONE URGENTE DI BILANCIO, D.lgs. n. 267/00, ex art. 174

        L'anno  duemilaventitre,  il  giorno  due  del  mese  di  novembre,  a  partire  dalle  ore
17.00,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Massimiliano Battaglia  - X
Veronica Buffone  - X
Damiano Cosimo Covelli X  -
Francesco De Cicco X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GZY10815VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  162/2023)  che  si  riporta
integralmente:

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE E RISORSE FINANZIARIE - BILANCIO - SOCIETA'
PARTECIPATE

-----
Proponente Giuseppe Bruno (Direttore Settore)

RITENUTA la necessità che sull'argomento indicato in oggetto siano formalmente assunte le

determinazioni della Città;

Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  del  settore  7  Lavori  Pubblici  edilizia

scolastica,  cimiteriali,  infrastrutture,  pubblica  illuminazione,  reti  idriche  e  fognarie,  piano

periferie e PNRR n. 159/2023, riguardante la variazione al piano triennale dei lavori pubblici e

più specificamente l’inserimento di nr. 3 lavori nell’annualità 2023;

PREMESSO  che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  51  dell’11.11.2019  è  stato

dichiarato  il  dissesto  finanziario  del  Comune  di  Cosenza,  ai  sensi  dell’art.  246  del  d.lgs.  n.

267/00;

VISTE le deliberazioni del Consiglio Comunale:

-n.  38  del  17.10.2023,  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  Documento  unico  di

programmazione 2 0 2 3 /2025;

- n. 39 del 17.10.2023, avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025

”

RILEVATA  la  necessità  di  operare  alcune  variazioni  di  bilancio  urgenti,  al  fine  di  adeguare  i

relativi  stanziamenti  in  parte  entrata  e  spesa,  in  particolare  da  finanziamenti  esterni

finalizzati,  come previsto dalla summenzionata  proposta di delibera di Giunta 159/2023 e di

seguito riassunti:

-REALIZZAZIONE  DI  SPAZIO  VERDE  IN  AMBITO  URBANO  CADUTI  DI  RAZZA’  IMPORTO  EURO

297.107,00 finanziato con Decreto Ministero dell’ambiente nr. 93 del 7/7/2022;

-RIEFFICIENTAMENTO  DEL  SISTEMA  DEPURATIVO  E  FOGNARIO  DEL  COMUNE  DI  COSENZA  –

VIA  CARMELO  BRUNO,  IMPORTO  EURO  500.000,00,  finanziato  nell’ambito  del  PNRR

missione 2 componente C4, investimento 2.2;

-ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA MEDIA MISASI DI VIA NEGRONI – IMPORTO EURO

2.820.000,00 finanziato con la Legge Regionale 48/2018 decreto nr. 9206 del 31/07/2019

proroga convenzione disposta con DD 1726 del 22/02/2022;  

RITENUTO  opportuno  procedere  alla   variazione  di  bilancio  al  fine  di  utilizzare  gli   specifici

finanziamenti  esterni  con  vincolo  di  destinazione,  e  comunque  di  evitare  possibili  danni

all’ente;

EVIDENZIATO  che  la  variazione  di  bilancio  risulta  in  equilibrio  e  che  la  stessa  variazione,

pertanto,  non  modifica  e  non  peggiora  la  situazione  degli  equilibri  di  bilancio,  siccome

risultanti dalla deliberazione di approvazione del bilancio di previsione 2023/2025; 

VISTO il prospetto riportato in allegato contenente l’elenco delle variazioni di competenza da



Cod. Delib: GZY10815VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

 apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 – annualità 2023;

VISTO l’art. 175, comma 3, del D.lgs. n. 267/00, secondo cui le variazioni al bilancio possono

essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno;

ASSUNTI  i  poteri  del  Consiglio  Comunale  ai  sensi  dell’art.  175,  comma  4,  del  D.Lgs.vo  n.

267/2000,  che testualmente  recita:  “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono

essere  adottate  dall'organo  esecutivo  in  via  d'urgenza  opportunamente  motivata,  salvo

ratifica,  a  pena  di  decadenza,  da  parte  dell'organo  consiliare  entro  i  sessanta  giorni

seguenti e comunque

  entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”;

ACQUISITO il  parere  favorevole  del  responsabile  del  servizio  finanziario,  espresso ai  sensi

degli artt. 49 e 153 del d.lgs. n. 267/2000, allegato;

VISTO  il  d.lgs.  n.  267/2000  

VISTO  il  d.lgs.  n.  118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di Contabilità

propone alla Giunta comunale di deliberare,

per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato,

1)di apportare, per le motivazioni in premessa espresse, al bilancio di previsione 2023/2025

 -

annualità 2023 le variazioni di competenza e di cassa riportate nel prospetto allegato; 

2)di evidenziare  che la variazione di  bilancio risulta  in equilibrio  e che la stessa variazione e

pertanto  non modifica  e  comunque  non peggiora  la  situazione  degli  equilibri  di  bilancio,

siccome  risultanti  dalla  deliberazione  di  approvazione  del  bilancio  di  previsione

2023/2025;

3)di  sottoporre  il  presente  provvedimento  alla  ratifica  del  Consiglio  Comunale,  ai  sensi

dell’art. 175, comma 4 del d.lgs. n. 267/2000;

4)di  trasmettere,  per  il  tramite  dell'Ufficio  Archivio,  copia  del  presente  atto  al  Dirigente  del

Settore 13° Programmazione Risorse Finanziarie - Bilancio –Società Partecipate, nonché ai

Dirigenti  dei  settori  interessati  ai  quali  sono  demandati  gli  adempimenti  connessi  e

consequenziali al presente provvedimento;

5)di  trasmettere  la  presente  deliberazione  al  Consiglio  Comunale  per  la  successiva  ratifica,

previa acquisizione del parere del Collegio dei Revisori dei conti;

6)di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo pretorio on line dell’Ente ai sensi

dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e succ. modificazioni;

di dichiarare la presente deliberazione, con separata unanime votazione, immediatamente

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza di provvedere;

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:



Cod. Delib: GZY10815VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 31/10/2023 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 31/10/2023 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1) di apportare, per le motivazioni in premessa espresse, al bilancio di previsione 2023/2025

 -

annualità 2023 le variazioni di competenza e di cassa riportate nel prospetto allegato; 

2) di evidenziare che la variazione di bilancio risulta in equilibrio e che la stessa variazione e

pertanto  non  modifica  e  comunque  non  peggiora  la  situazione  degli  equilibri  di  bilancio,

siccome risultanti dalla deliberazione di approvazione del bilancio di previsione 2023/2025;

3)  di  sottoporre  il  presente  provvedimento  alla  ratifica  del  Consiglio  Comunale,  ai  sensi

dell’art. 175, comma 4 del d.lgs. n. 267/2000;

4) di trasmettere,  per il  tramite dell'Ufficio Archivio, copia del presente atto al Dirigente del

Settore  13°  Programmazione  Risorse  Finanziarie  -  Bilancio  –Società  Partecipate,  nonché  ai

Dirigenti  dei  settori  interessati  ai  quali  sono  demandati  gli  adempimenti  connessi  e

consequenziali al presente provvedimento;

5)  di  trasmettere  la  presente  deliberazione  al  Consiglio  Comunale  per  la  successiva  ratifica,

previa acquisizione del parere del Collegio dei Revisori dei conti;

6)  di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’Albo  pretorio  on  line  dell’Ente  ai

sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e succ. modificazioni;

di dichiarare la presente deliberazione, con separata unanime votazione, immediatamente

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza di provvedere

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________



Cod. Delib: GZY10815VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GZY10815VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  06/11/2023  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to ALESSIA LOISE
Cosenza 06/11/2023  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 06/11/2023 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


